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Anotace

V teto bakalářské práci jsou porovnány metody určování frekvence a

fázorů. První metoda je vzorkovací, druhá metoda byla navržena na ČVUT-FEL

K13115. V praktické části je popsána jak se dá využit výsledky měření pro

stanovení fázorů, a měření na reálně impedanci. Cílem je prozkoumat novou

metodu a vytvořit průhledný popis algoritmu, realizovat algoritmus v prostředí

Wolfram Mathematica, navrhnout dálnější aplikaci nové metody.

Abstract

The subject of this bachelor project is comparison methods for determining

frequency and phasor. The first is sampling method and the second is

development at CTU FEL-K13115. The practical part describes how you can apply

the results of determine and measurements on the real impedance. The purpose

is look into new method, describe the algorithm, and implement the algorithm in

Wolfram Mathematica.

Klíčové slova

Frekvence, perioda, vzorkovací frekvence, rovnice přímky, interpolace,

vzorkovací metoda, relativní chyba, statistická metoda, fázor, komplexní číslo,

základní operace s komplexní čisly.

Key words

Frequency, period, frequency of sampling, equation of straight line,

interpolation, sampling metod, relative mistake, statistical method, phasor,

complex number, basic operation with complex number.
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1. Úvod
Elektrizační soustava ES je nejdůležitější dílcí soustavou energetického

hospodářství. Je to centrálně a jednotně řízený soubor paralelně pracujících

elektráren, elektrických rozvodných a přenosových zařízení a elektrických

spotřebičů, se společnou výkonovou rezervou.

Hlavním úkolem ES je spolehlivá dodávka dostatečného množství

elektrické energie všem odběratelům, v dohodnuté kvalitě, s minimálními

náklady, při zaručené bezpečnosti práce.

Nejdůležitějšími provozními parametry určujícími kvalitu elektrické

energie jsou kmitočet a napětí. Jelikož se v každém okamžiku musí rovnat

vyráběné činné a jalové výkony spotřebovaným, pak například při změně

zatížení ve spotřebě, se mění oba kvalitativní parametry do okamžiku, kdy

dojde k opětovnému vyrovnání výkonové rovnováhy mezi zdroji a spotřebou.

Obvykle dovolená odchylka od jmenovitého kmitočtu 50 Hz je ± 0,1 Hz, u

napětí ± 5 % od hodnoty jmenovitého napětí v uzlu.

Obrázek č.1

8

2. Vzorkovací metoda

Určení kmitočtu z vzorkovaného průběhu. Tato metoda založena na

pozorování vstupního signálu pomocí osciloskopu a nastavení určité úrovně,

pro zjednodušování považujeme úroveň nastavenou na 0. Budeme

předpokládat, že máme k dispozice navzorkovaný signal a známe vzorkovácí

periodu i počet vzorků za sekundu.

Vstupní signál protne zvolenou úroveň. Na základě získaných údajů se

dá spočítat perioda signálu a kmitočet.

Obrázek č.2

k1 – číslo vzorku po 1. průchodu signálu u nulou

k2 – číslo vzorku po 2. průchodu signálu u nulou

Periodů spočítame pomocí vztahu

Pak spočítáme kmitočet pomocí vztahu
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Tato metoda může dávat nepřesný výsledek v případě když na periodu

bude neceločíselný počet vzorku. Ale to se dá ošetřit, v dalších případech

budeme brát hodnoty získané pomocí interpolací mezi body, které se nachází

v okolí úrovně. Budeme měnit hodnotu úrovně. Výsledek metody bude

výsledek záležet na námi zvolených parametrech (počet bodů pro interpolaci

a úroveň).

2.1 Měření pomocí vzorkovací metody

Ted´ se podíváme jak funguje vzorkovací metoda v praxe. Na vstupu

budeme mít sinusový signál. Každy sinusový signál můžeme popsat pomocí

rovnice.

Kde A - amplituda, 𝜔 - uhlová frekvence (𝜔=2.π.f), f - frekvence, t - čas, 𝜑 - fázový

posun, C – konstanta.
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Obrázek č.3

Máme k dispozice signál jehož rovnice je

A=100, 𝜔= 2.π.f (f=50 Hz), 𝜑= 0.546, C=50.
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Signál navzorkován frekvencí fvz = 3.3 kHz. (tvz=0.0003 s)

Jak bude fungovat vzorkovací metoda: Zadáme vhodnou úroveň například 50.
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Obrázek č.4

Vidíme dvě přímky, každá přímka má rovnici ve tvaru:

Rovnice úrovně:

Dosadíme čiselné hodhoty do rovnic.

První přímka:

Druhá přímka:

Rovnice úrovně:

Výpočet periody funkce:

První rovnice:
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Druhá rovnice:

Frekvence:

50.0005 Hz - spočítaná frekvence signalu.

Relativní chyba metody:

Závěr: pomocí vzorkovácí metody jsme změřili frekvenci signálu f =

50.0005 Hz , relativní chyba měření je 0.001 %. V další kapitole se podíváme,

co se stane, když vstupní signál bude obsahovat šum.

2.2 Parametry vzorkovací metody

V teto kapitole se podíváme jaký výsledek nám dá vzorkovací metoda, když

vstupní signál bude obsahovat šum. K dispozici máme signál, jehož parametry

jsou:

A=100, 𝜔= 2.π.f (f=50 Hz), 𝜑= 0.001, C=25, R je náhodný šum z intervalu [-5; +5]

fvz= 20 kHz (tvz=0.00005 s)
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Zkoumaný signnál bude vypadat takto:
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Obrázek č.6

Provedeme výpočet pomocí vzorkovací metody, jak jsme to udělali v kapitole 2.
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Obrázek č.7

První přímka:
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Druhá přímka:

Rovnice úrovně:

Frekvence:

Relativní chyba metody:

Vychodnocení výsledku: pomocí vzorkovací metody: změřili jsme frekvenci

signálu, který obsahoval šum, výsledná frekvence f = 49.9609 Hz , chyba měření

0.0782 %. U každé metody se snažíme, aby relativní chyba měření byla co

nejmenší. V této metodě se dá ovlivnit výsledek měření změnou počtu bodu pro

interpolaci.

V kapitole 2 jsme mluvili o ideálním signálu, který neobsahuje šum, proto

relativní chyba měření nám vyšla tak malá. Pomocí interpolací mezi dvěma body

jsme spočítali výsledný bod protnutí. Pak pomocí řešení jednoduchých rovnic jsme

získali kořeny a periodu funkce. V kapitole 3 jsme nemáme ideální signál, a proto

chyba měření vyšla větší. Postupovali jsme stejným způsobem, udělali jsme

interpolaci mezi dvěma body abychom získali správný bod protnutí, a jak tyto

body v sobě obsahují šum tak i bod protnutí je šumem ovlivněn. Opravíme to tím,

že uděláme lineární aproximaci pomocí většího počtu bodů (n=3,5,7,... ,25).
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n [-] T [ms] f [Hz] [%]

3 19.509 51.259 2.517

5 20.016 49.961 0.078

7 21.052 47.500 4.999

9 20.052 49.871 0.259

11 20.062 49.846 0.307

13 19.979 50.052 0.103

15 19.996 50.009 0.019

17 20.028 49.929 0.142

19 20.028 49.930 0.141

21 20.008 49.979 0.041

23 20.020 49.950 0.099

25 19.971 50.072 0.144

Tabulka č.1

n – počet bodu pro lineární proklad, T – perioda, f – frekvence, - relativní chyba

Hodnoty z tabulky použijeme pro grafy f(n) a ∆(n) které jsou na další straně.

Graf č.1

Podíváme-li se do grafu, vidíme, že na začátku grafu (n=3,5,7) se hodnota

frekvence mění skokově, pak když jsme zvětšili počet bodu (n=9,11,..,25)
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frekvence přestala měnit svou hodnotu skokově a začala se nacházet v určitem

intervalu, což vylepšilo výsledek měření. Můžeme říct, že optimální počet bodu pro

interpolaci v intervalu n= [13; 21]. O čem pak hovoří graf ∆(n), v intervalu n= [13;

21] hodnota chyby nám vychází pod 0.5 % což je pro některé účely přijatelná

hodnota.

Graf č.2

Závěr: Vzorkovací metodou můžeme měřit frekvence signálu s dostatečné

malou chybou při větším počtu bodů pro regresi n= [13; 21], pro náš výzkum

relativní chyba vyšla pod 0.5 %. V další kapitole se podíváme na statistickou

metodu měření frekvence.

3. Statistická metoda.

Tato metoda je založena na statistickém zpracování dat. Algoritmus je

členěn na několik částí. Jedná se o měření frekvence signálu jejíž součástí je i

informace o věrohodnosti výsledné hodnoty ve formě střední kvadratické

odchylky.

Pro základní vypočet jsou využity následující vztahy. Vztah pro střední

hodnotu funkce

[…]


10 1027.98 2 7.15 0.98

5 1023.24 2.45 7.12 0.56

0.5 955.7 8.89 6.86 3.11

0.12 1180.67 12.55 7.53 6.35
Tabulka č.8

Podařilo se změřit hodnotu impedance a zjistit velikosti odporu a kapacity. Když se

podíváme do tabulky 7, tak je vidět, že minimální relativní chyba měření vyšla pro

největší vstupní napětí 10 V. Dost rozumný výsledek dalo měření při 5 V na

vstupu. Co se týče ostatních měření tak relatovni chyba kolem 8-12 % pro hodnotu

odporu, což by se dalo řict, že měření je orientační. Relativni chyba pro hodnotu

kapacity 3-6 %. Dalo by se udělat mnoha různých měření a zkusit změnit jak

frekvenci vstupnicho singálu tak i tvar a podívat se na výsledky, ale to není

tématem teto práce.

11. Závěr

V teto práci jsem popsal dvě metody určování frekvence, s využitím lineárního

prokladu a statistickou. Obě metody jsem naprogramoval v prostředí Wolfram

Mathematica. Po naprogramování metod bylo snadné porovnat obě metody

mezi sebou. Statisticka metoda dávala přesnější výsledek pro všechny signály

co jsem zkoušel a při větších šumech dokázala dát správný výsledek. Pak

jsem zkusil aplikovat výsledky a to tak, že jsem udělal numerickou integraci

signálu a stanovil fázor příslušného signálu. Stejným způsobem jsem

postupoval v případě dvojic signálů, což byly dvojice napětí a proudu. Po
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vypočtu fázorů napětí a proudu mužeme přejít na stanovení výkonu a vypočtu

impedance obvodu. Pak jsem provedl měření na reálně impedanci a stanovil

jsem hodnoty příslušných prvků obvodu, v mém případe hodnoty odporu a

kapacity. Pro další výzkum zůstává například analýza nesinusových signálů a

porovnání s použitím FFT.
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12. Přílohy
šum Vzokrovací metoda Statisticka metoda

R [V] T [ms] f [Hz] ∆ [%] T [ms] f [Hz] ∆ [%]

1.06 20.007 49.982 0.035 20.022 49.994 0.013

1.11 19.997 50.007 0.015 20.005 49.953 0.095

1.18 20.003 49.992 0.015 19.978 49.972 0.057

1.24 20.009 49.977 0.046 20.009 49.974 0.051

1.31 20.005 49.988 0.024 20.006 50.022 0.045

1.38 20.003 49.992 0.016 20.027 50.007 0.014

1.46 20.012 49.969 0.062 19.996 49.909 0.183

1.54 20.038 49.905 0.189 19.961 49.962 0.076

1.63 19.984 50.039 0.079 20.081 50.009 0.019

1.72 20.021 49.948 0.104 20.058 49.987 0.027

1.81 19.931 50.174 0.348 20.022 49.947 0.106

1.92 20.019 49.952 0.097 20.039 49.921 0.158

2.02 20.024 49.940 0.121 19.966 49.972 0.055

2.13 20.013 49.967 0.066 20.027 49.946 0.108

2.25 19.969 50.078 0.155 20.048 49.987 0.025

2.38 19.959 50.102 0.203 20.026 50.054 0.108

2.51 19.957 50.107 0.213 20.032 49.977 0.047

2.65 19.962 50.096 0.192 20.022 49.985 0.031

2.8 20.039 49.903 0.193 20.010 49.932 0.135

2.95 20.085 49.787 0.425 20.089 50.010 0.020

3.12 20.093 49.769 0.461 20.065 50.098 0.196

3.29 20.130 49.677 0.645 20.082 49.798 0.406

3.48 20.020 49.949 0.102 20.054 49.855 0.291

3.67 20.063 49.842 0.316 19.957 49.945 0.110

3.87 20.027 49.932 0.135 20.126 49.903 0.195

4.09 19.924 50.191 0.382 19.946 50.086 0.172

4.32 20.024 49.941 0.119 20.061 49.933 0.134

4.56 19.922 50.196 0.391 20.092 49.881 0.238

4.81 20.016 49.959 0.082 20.206 49.936 0.128

5.08 20.014 49.965 0.070 19.999 49.920 0.161

5.36 20.011 49.971 0.057 20.061 49.944 0.112

5.66 20.444 48.915 2.171 20.072 49.975 0.050

5.97 20.147 49.635 0.729 20.131 49.779 0.444

6.31 20.027 49.933 0.133 19.833 49.838 0.325

6.66 20.029 49.927 0.146 19.877 49.796 0.410

7.03 20.240 49.407 1.186 20.066 49.866 0.268

7.42 19.923 50.193 0.387 19.842 50.108 0.215

7.83 20.205 49.493 1.013 20.022 49.687 0.631

8.27 20.132 49.672 0.657 20.005 50.134 0.268

8.73 20.072 49.820 0.360 19.978 49.848 0.305

9.21 19.986 50.036 0.071 20.009 49.771 0.461

9.73 19.112 52.324 4.649 20.006 49.489 1.032

10.27 19.626 50.953 1.906 20.027 50.003 0.005

10.84 20.140 49.651 0.697 19.996 49.849 0.303

11.44 19.920 50.202 0.403 19.961 49.820 0.362

12.08 19.853 50.371 0.741 20.081 49.674 0.657

12.75 19.786 50.541 1.082 20.058 50.422 0.837

13.46 21.066 47.469 5.062 20.022 50.310 0.617

14.21 18.723 53.410 6.820 20.039 49.836 0.330

15 17.937 55.750 11.501 19.966 50.398 0.789
Tabulka č.8
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12.1 Grafické ukázky vstupního signálu
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12.2 Výpočtová část

Příloha 1) VzorkovaciMetoda.nb

Příloha 2) Statisticka+Aplikace.nb

Příloha 3) Vzorkovaci_Statisticka(s grafy).nb
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