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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce se zabývá metodami určování síťové frekvence, kde je srovnávána lineární

vzorkovací metoda se statistickým vyhodnocením. Dále se autor věnuje popisu fázorů a jejich

použití při určování činného a jalového výkonu. Bylo rovněž provedeno měření na reálném

přípravku, kde byly uvedené metody aplikovány a naměřená data zpracovány.

Po odborné stránce je práce na výborné úrovni, je přehledně členěna, autorovi bych vytknul jen

častěji se vyskytující překlepy a občasné stylistické chyby. Všechny body zadání byly splněny a

práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že by bylo možné statistickou metodu určování frekvence použít i na jiný

kmitočet, než síťový? Jaké by mohly být případné nevýhody použití metody?

Datum: 7.6.2016 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F